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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je uvést typy domácího násilí, jeho druhy, specifika a nastínit

tento negativní jev, který se v naší společnosti vyskytuje. Problém domácího násilí je často

zjednodušován, protože se odehrává v rámci rodiny, beze svědků. Dovoluji si tvrdit, že

domácí násilí se v určité míře vyskytovalo vždy, ale jeho problematika se neřešila, tudíž

jakoby neexistovalo. Díky změnám ve společnosti a vzniku organizací, které se nyní touto

problematikou zabývají, můžeme o tomto sociálně-patologickém jevu otevřeně hovořit.

Domácí násilí se nevyskytuje jako ojedinělý jev, ale velmi často se jedná o dlouhodobé, až

mnoholeté jednání jedné osoby vůči druhé, které jsou spojeny společným soukromím. Jedná

se o situaci, kdy násilná osoba získává a udržuje si moc nad druhou osobou za pomoci

slovních urážek, vyhrožováním, fyzickým napadáním, týráním, sexuálním zneužíváním,

ekonomickým nebo emocionálním vydíráním. Pro toto chování je charakteristické střídání

období narůstání jeho intenzity a období klidu. Neustálé střídání násilného a klidného

chování, kdy se násilník za své činy omlouvá, udržuje oběť ve vztahu a je pro ni těžké odejít.

Dalším důvodem, proč od násilného partnera neodejít je touha po zachování úplné rodiny,

stud za situaci před okolím a přebírání zodpovědnosti, za to, co se děje na sebe. Cyklus se

může během partnerského soužití zkracovat a síla napadání zvyšovat. Jestliže se na začátku

vztahu objevila facka, po delší době se násilník může pokusit o mnohem hrubší a nebezpečný

fyzický útok, který ohrožuje oběť na životě. Násilné chování se může objevit v kterýchkoli

sociálních a ekonomických vrstvách, bez ohledu na vzdělání členů rodiny nebo jejich finanční

situaci.

Klíčovou roli pro řešení tohoto problému má Policie ČR, protože jsou to právě policisté, kteří

se ve většině případů dostávají jako první do kontaktu s obětí. Ta má možnost podle § 21a

zákona, vykázat pachatele z bytu či domu a společného okolí až na dobu deseti dnů. Během

této doby se oběť může obrátit na soud s žádostí o vydání předběžného opatření, v němž bude

žádat, aby násilník dočasně opustil byt. Takto lze omezit násilníka až na dobu jednoho

měsíce. Velmi často je však policie za svůj postup při řešení domácího násilí kritizována.

Mnoho případů je totiž klasifikováno pouze jako přestupek a ne jako trestný čin. Posuzování

ze strany policie je velice individuální a na partnerské konflikty nahlíží skepticky a

zdrženlivě. V některých případech je i velmi těžké násilí dokázat, jestliže se děje v domácím

prostředí za zavřenými dveřmi a beze svědků. ,,Já moc dobře vím, čím a jak bych tě měl
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praštit, abych za sebou nezanechal žádnou stopu a nebyl podezřelý, to se neboj.“ 1 Aby se

tato problematika neocitla v bludném kruhu a oběti bez pomoci, je nutné přijetí komplexního

zákona a jeho zdokonalování v rámci společenských vztahů a pochopení domácího násilí

laickou veřejností jako nebezpečného sociálně-patologického jevu, jehož obětí se může stát

kdokoli z nás, a nenahlížet na něj jen jako na soukromou záležitost rodiny.

1 Andrea Buskotte, Z pekla ven. Dusseldorf, 2007, ISBN 978-80-251-1786-6, str. 23
www.rcsr.cz/poradna
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Domácí násilí

Domácí násilí je sociálně-patologický jev, jehož definic existuje mnoho, což dokazuje, že

mezi autory různých publikací ohledně tohoto pojmu panuje nejednotnost. Ani

z psychologického, a ani z právního hlediska nebyla zatím ustanovena jasná definice, která by

byla shodně používána.

Obecně ale můžeme říct, že domácí násilí zahrnuje:

• Všechny druhy fyzického, sexuálního, psychického a ekonomického násilí

• Charakteristické je opakování, dlouhodobost a zvyšování intenzity násilí

• Obětí i pachatelem se může stát kterýkoli člen rodiny2

Podle definice, kterou formulovala Rada Evropy, je domácí násilí charakterizováno

následovně jako: ,,Násilné chování v rodině zahrnuje jakýkoliv čin, nebo opomenutí, spáchané

v rámci rodiny některým z jejich členů, které podkopávají život, tělesnou nebo duševní

integritu, nebo svobodu jiného člena rodiny, nebo vážně poškozují rozvoj jeho osobnosti.“

V širším slova smyslu podle většinového názoru společnosti do pojmu domácí násilí rovněž

zahrnujeme násilí páchané na seniorech. O tomto druhu domácího násilí mluvíme tehdy, když

děti týrají své rodiče, nebo dokonce vnuci nebo vnučky své prarodiče. Násilí páchané na

těchto lidech má svá specifika, která zmíním podrobněji v kapitole o druzích domácího násilí.

Obětí domácího násilí se může stát kterýkoli člen domácnosti, jehož podstatou je nerovnováha

mezi obětí a pachatelem. Podle American Psychological Association jsou domácím násilím:

,,činy fyzického týrání, sexuálního zneužívání a špatného psychologického zacházení,

chronické situace, ve kterých jedna osoba kontroluje nebo má v úmyslu kontrolovat chování

jiné osoby, a zneužívání moci, což může vyústit ve zranění či poškození psychologického,

sociálního, ekonomického, sexuálního nebo fyzického blaha členů rodiny“ (APA, 1996, str. 3)

2 Vargová, Pokorná, Toufarová, Partnerské násilí, Linde. 2008
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Domácí násilí se netýká pouze určité vrstvy obyvatel, vyskytuje se ve všech společenských

třídách a je nezávislé na finančním postavení rodiny, vzdělání nebo příslušnosti k etnické

skupině. Za největší problém tohoto jevu považuji to, že se odehrává v soukromí, uzavřeném

kruhu rodiny a beze svědků a mnohdy je velmi těžké ho dokázat. Může trvat i několik let,

protože oběti mají z násilníka strach a svůj problém neřeší. Tyto případy mohou skončit až

smrtí oběti, což bohužel nejsou jen výjimečné případy. Dle statistiky ve Velké Británii se

odhaduje, že 48% žen bylo usmrceno v důsledku domácího násilí a pachatelem byl jejich

partner, zatímco muži se stávali obětí smrti ve stejném kontextu v 6% (WAVE, únor 1998).

Trestnost domácího násilí je upravena v § 199 zákona číslo 40/2008 Sb., trestní zákoník jako

týrání osoby žijící ve společném obydlí.3 Týráním je myšleno zlé nakládání vyznačující se

vyšším stupněm hrubosti a bezcitnosti a určitou trvalostí, které týraná osoba pociťuje jako

těžké příkoří. Trvalost jednání je nutno posuzovat v závislosti na intenzitě zlého nakládání.

Nevyžaduje se, aby šlo o jednání soustavné nebo delší dobu trvající. 4

Formy násilí

Formy domácího násilí jsou zpravidla rozděleny do několika kategorií, které se ale v různých

publikacích od sebe liší a autoři jsou nejednotní. Uvedu zde několik forem násilí podle

Zlámala a Dufkové, které jsou publikovány nejčastěji. 5

Jsou to:

• Fyzické násilí - Do této formy násilí zahrnujeme násilí od fackování, bití rukama nebo

předměty, kopání, škrcení, svazování, ohrožování bodnou nebo palnou zbraní nebo

jinými předměty, přes odpírání spánku a jídla až po útoky proti životu.

• Psychické násilí - Zahrnuje ponižování, urážení, znevažování, obviňování, zákazy,

zastrašování, terorizování, vyhrožování, vydírání, hrubé chování, ničení vlastnictví

oběti, zejména oblíbených věcí.

• Emocionální násilí - Je soustavná kontrola toho, co oběť dělá, s kým se stýká, kam

chodí. Zesměšňování, prohlašování oběti za blázna, citové vydírání, obviňování

v každé situaci, výhružky odebráním dětí.

3 Zákon č. 40/2009 Sb. , trestní zákoník § 199
4 Šámal, Púry, Rizman, trestní zákon, Komentář, 2. díl, s. 1273
5 Zlámal. Dufková
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• Sociální násilí - Zákazy kontaktu s přáteli s cílem sociálně oběť izolovat. Jednostranné

uplatňování privilegií pachatele rozhodovat ve všech oblastech společného života,

využívání dětí nebo jiných osob jako prostředku nátlaku na oběť, znemožňování oběti

v sociálním prostředí.

• Sexuální násilí - Znásilnění, nucení proti vůli k sexuálním praktikám, sexuální


[…]


včas a žije v násilném vztahu často i mnoho let, může mít pro ni nevyhnutelné následky.

Většinou se jedná o psychosomatická onemocnění, jako jsou například žaludeční vředy,

vysoký krevní tlak, deprese atd. Není výjimkou, že se ženy obrátí na policii až ve chvíli, kdy

jim hrozí, že by je násilník mohl usmrtit. Nedůvěra k policii a také skutečnost, že samotní

policisté problematiku domácího násilí zjednodušují. Někteří z nich ji stále chápou jen jako

soukromou záležitost, do které by se nikdo neměl plést, a aktéři by si měli své spory vyřešit

sami. Tato skutečnost jen odvrací pozornost od samotné oběti a nahrává pachatelům. Policie

by měla být lépe vybavena znalostmi o problematice domácího násilí a vhodnými

instrukcemi, jak postupovat při jednání s obětí, tak i pachatelem. Neochota a neprofesionalita

jejich jednání ukazuje rozdíl mezi policií a neziskovými organizacemi. Právě ty mají bohaté

zkušenosti s touto problematikou a mohou tak obětem domácího násilí poskytnout odbornou

pomoc a profesionální rady. Oběti tak mohou v krizové situaci využít nejen poradenství, jak

ve své situaci dále pokračovat, ale například využít i ubytování v azylových domech. Tam se

obrací převážně ženy z dětmi, které byly donuceny odejít z domova ze strachu a ohrožení ze

svého partnera. Hlavním úkolem naší společnosti by měla být prevence této problematiky a

větši informovanost veřejnosti. Velké rezervy vidím v možnosti využití médií, která by mohla

na problematiku domácího násilí upozornit. Například díky krátkým reklamním spotům, by se

mohly dostat mezi širokou veřejnost kontakty na odborníky a organizace zabývající se

domácím násilím. Dále jako prevenci tohoto patologického chování vidím výchovu

k zodpovědnosti za své chování a zdravému sebevědomí již od dětství. Na spolupráci a

podpoře by se měla podílet rodina i škola.
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Abstrakt

VÁCHOVÁ, J. Problematika domácího násilí. Praha 2011. Bakalářská práce. Univerzita

Karlova. Evangelická Teologická Fakulta. Vedoucí práce Mgr. Martin Jelínek.

Klíčová slova: domácí násilí, oběť, pachatel – agresor, psychické násilí, fyzické násilí

Ve své práci se zabývám tématem domácího násilí a jeho kategoriemi. Teoretická část

charakterizuje jednotlivé skupiny obětí, jako jsou ženy, muži, děti, muži a senioři. Dále jsou

zde uvedeny jednotlivé typy organizací, které obětem domácího násilí pomáhají. Jsou to

především Linka důvěry, Bílý kruh bezpečí, DONA linka, občanské sdružení ROSA, azylové

domy a intervenční centra. Součástí práce jsou statické údaje, které uvádí procentuální výskyt

domácího násilí za různá období a místech. Tyto údaje byly prováděny jak výzkumnými

pracovníky, tak organizacemi, které se domácím násilím zabývají. Veškeré údaje jsou

čerpány z citované literatury. Je zřejmé, že celá naše společnost musí účinně bojovat proti

tomuto častému patologickému chování. Je důležité, aby společnost nechápala tento jev jako

čistě osobní záležitost. Bez psychické a faktické pomoci nemůže být obětem domácího násilí

pomoženo.
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Abstrakt

Questions of domestic violence

Key words: domestic violence, victim, aggressor, mental cruelty, physical cruelty

In my work I devote on subject of domestic violence and categories of that kind behaviour.

Teoretic part describes individual groups of victims like a woman, children and seniors.

There are also mentinoed particular type of organizations, which helps victims of domestic

violence. First of all hot lines, White ring of safety, DONA line, civic union ROSA, sanctuary

houses and crisis centers. In part of work are statistical datas which feature percent

occurerence of domestic violence from different time and places. This informations were

conducted by experimental workers and organizations which deal with domestic violence.

The all informations are get from citate´s literature. It is evident that our society needs to

fight against this patological and frequent behaviour. And it is necessary that society does not

consider phenomenon a purely private matter. Without mental and factual help the victims of

domestic violence are helpless.

48

Obsah
Úvod
Domácí násilí
Formy násilí
Charakteristika domácího násilí
Profil oběti a pachatele domácího násilí
Příčiny domácího násilí
Fáze násilí
Syndrom týrané ženy
Mýty a předsudky o domácím násilí
Oběti domácího násilí
Ženy a muži
Dítě jako oběť domácího násilí

Rodiny náchylné k násilí
Násilí na seniorech
Podpora v zákoně
Předběžné opatření
Organizace pomáhající obětem domácího násilí
Linky důvěry
ROSA – občanské sdružení
Bílý kruh bezpečí
Intervenční centra
Azylové domy
DONA linka

Závěr
BENTOVIM, A. Týrání a sexuální zneužívání v rodinách. London: GRADA, 1992. ISBN 80-7169-629-3
80-7254-914-6.
institut ochrany dětí o.p.s., 2006. ISBN 80-86991-75-X.
v praxi. Praha: PORTÁL, s. r. o., 2005. ISBN 80-7367-002-X.
VARGOVÁ, B., HROZNOVÁ, M., ŠVECOVÁ, P. Cesta z násilí. ROSA. Vídeň: 2004.
VARGOVÁ, B., D. POKORNÁ, D., TOUFAROVÁ, M. Partnerské násilí. LINDE, 2008. ISBN 978-80-86-13176-4
Zákony a předpisy

pokynu policejního prezidenta č. 166/2009 o provádění vykázání.
vyd. Praha: C. H. Beck, 2004. ISBN 80-7179-896-7.
Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník ve znění pozdějších předpisů.
.
Internetové zdroje

www.acorus.cz
www.bkb.cz
www.capld.cz
Abstrakt