Práce slečny Váchové je dobrá snaha o obecný pohled na domácí násilí. Své

informace čerpá z dobře vybrané literatury, struktura je přehledná a jednoduchá,

práce je čtivá a srozumitelná. Je to dobrá školní práce.

Rovněž, je vidět, že studentka této problematice rozumí a má přehled o různých

možnostech pomoci obětem.

Bohužel, tento letmý pohled do problematiky domácího násilí a její prevence

postrádá hlubší vlastní reflexi a je poskládán z velké části z teorie a z citovaných

paragrafů. Tato práce je jen občas oživena vybranými citovanými svědectvími, která

ale nejsou pak nijak zpracována.

Práci hodnotím jako uspokojivou.
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Otázky k obhajobě :

1. Uvedla jste 3 nejznámější příčiny domácího násilí. Jaký je Váš osobní názor na

toto téma?

2. Uveďte, co podle Vás brzdí okolí (rodina, sousedé) v nahlášení domácího násilí.
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